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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zaměřuje na typ počítačových her zvaných interaktivní fikce a

multimédia, které je možné k nim zakomponovat. V první části se práce zaměřuje na

vymezení interaktivních fikcí a jejich jednotlivých vlastností. Mezi tyto vlastnosti patří

příběh, interaktivita a multimédia. Dále je interaktivní fikce charakterizovaná z pohledu

jejího ovládání a struktury příběhu. Následně je uvedené využití interaktivních fikcí ve

vzdělávání jak z pohledu učitele, tak i studenta. V poslední části jsou zanalyzované různé

nástroje, pomocí kterých je možné vytvářet tento typ počítačových her.

KLÍČOVÁ SLOVA

Interaktivní fikce, interaktivní příběh, hypertextová fikce, vizuální román, multimédia,

vývojářské nástroje

ANNOTATION

This bachelor thesis focuses on a type of computer games called interactive fiction and the

multimedia that can be incorporated into them. The first part of the thesis focuses on the

definition of interactive fictions and their different characteristics. These properties include

story, interactivity, and multimedia. Next, interactive fiction is characterized in terms of its

control and story structure. This type of computer game is also described with its possible

use in education, either by teacher, or a student. The last part of this theses focuses on

various developer tools which can be used to create this type of computer game.
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Úvod

Interaktivní fikce (zkráceně IF) je typ počítačové hry, který je primárně vyprávěný a

ovládaný pomocí textu a textových příkazů1 a vyznačuje se nelineárním vyprávěním a

větvenou strukturou vypravovaného příběhu.2 3 Pojem interaktivní fikce je velice rozsáhlý a

nabývá různých typů, vzhledů a názvů, jako jsou například internetové interaktivní romány

a hypertextové fikce.4 5 Hra či příběh jsou založeny primárně na textu, který může být

doplněn různými druhy multimédiálních dat, jako jsou například implementace různé

grafiky, jednoduchých animací6 nebo zvuku a i hudby.7 Interaktivní fikce mohou nabývat i

různých typů s vyššími úrovněmi implementace jiných druhů multimédiálních dat než jen

text, jako jsou například vizuální romány8 a textové grafické hry.9 Počítačová hra typu

interaktivní fikce se dá připodobnit k tištěným herním knihám zvaným gamebook, který je

podobný stylem vyprávění nelineárních příběhů a volbou možností akce a dialogu.10 Hráč

na rozdíl od klasické lineární literatury, jako jsou například knihy, se sám ujímá aktivní role,

u které koriguje a ovládá příběh pomocí interaktivity a není pouze příběhem od začátku do

konce provázen.11

1 IFTF. Frequently asked questions about interactive fiction [online]. [cit.: 2021-5-5] Dostupné z:

https://iftechfoundation.org/frequently-asked-questions/.
2 Ibid.
3 RAFAEL, Sónia. Interactive Fiction. Narrative and immersive experience in text-based games.

2018. s. 568
4 RUTTKOWSKI, Wolfgang. Interactive Fiction: What Does it Want to Be, What Can it Be? 1997,

[online]. [cit.: 2021-6-24] Dostupné z: https://www.grin.com/document/7574
5 RAFAEL, Sónia. Interactive Fiction. Narrative and immersive experience in text-based games,

2018. s. 569
6 Ibid.
7 AMBALINA, Limarc. A beginner's guide to visual novel video games, 2020 [online]. [cit.: 2021-5-

19] Dostupné z: https://hackernoon.com/a-beginners-guide-to-visual-novel-video-games-2f463w27.
8 CAVALLARO, Dani. Anime and the visual novel: narrative structure, design and play at the

crossroads of animation and computer games, 2010 ISBN 0-7864-4427-4. s. 8-9
9 RAFAEL, Sónia. Interactive Fiction. Narrative and immersive experience in text-based games.

2018. s. 569
10 GAMESVSPLAY. A brief history of gamebooks, [online]. [cit.: 2021-5-6] Dostupné z:

http://gamesvsplay.com/a-brief-history-of-gamebooks/.
11 RAFAEL, Sónia. Interactive Fiction. Narrative and immersive experience in text-based games.

2018. s. 574

https://iftechfoundation.org/frequently-asked-questions/
https://www.grin.com/document/7574
https://hackernoon.com/a-beginners-guide-to-visual-novel-video-games-2f463w27
http://gamesvsplay.com/a-brief-history-of-gamebooks/
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V dnešní době lze hrát spoustu her s prvky interaktivní fikce na webových stránkách online

například v podobě hypertextových fikcí. Jedna z databází, kde se dá o různých

interaktivních fikcích dozvědět, je například webová stránka The Interactive Fiction

Database.12

Hry typu interaktivní fikce je možné pomocí některých vývojářských nástrojů jednoduše

vytvářet bez nutnosti umět programovat.13

Interaktivní fikce se dají také využít ve vzdělávání, a to jak jejich hraním, tak i samotným

vytvářením. Při vytváření interaktivních fikcí si studenti osvojují schopnosti práce

s počítačem, komunikaci ve skupinách a s jednotlivými vlastnostmi, ze kterých se

interaktivní fikce skládají,14 jako jsou například tvorba příběhu, interaktivita a práce

s multimédii. Tím si zvyšují úroveň své digitální gramotnosti.

Příkladem české dobrodružné hry, která obsahuje základní prvky interaktivní fikce, je hra

zvaná Československo 38-89. Hra byla vytvořena s pomocí studentů matematicko-fyzikální

fakulty Univerzity Karlovy za účelem vzdělávání z předmětu historie. Příběh první epizody

této hry se odehrává v Československu a pojednává o životě v protektorátu za druhé světové

války.15

Další příklady interaktivních fikcí využité ve výuce a vzdělávání lze také najít na webových

stránkách Book Creatoru.16

12 viz https://ifdb.org/
13 IFTF. Frequently asked questions about interactive fiction, [online]. [cit.: 2021-5-5] Dostupné z:

https://iftechfoundation.org/frequently-asked-questions/
14 WALSH, Kelly. Interactive Fiction – a Fun Approach to Gamifying Learning, 2018 [online]. [cit.:

2021-6-5] Dostupné z: https://www.emergingedtech.com/2018/12/interactive-fiction-a-fun-approach-to-

gamifying-learning/.
15 LOUKOTA, Ladislav. Jak vznikala vzdělávací hra československo 38-89, 2015 [online]. [cit.: 2021-

6-3] Dostupné z: https://games.tiscali.cz/tema/jak-vznikala-vzdelavaci-hra-ceskoslovensko-38-89-252599.
16 viz https://bookcreator.com/resources-for-teachers/example-books/

https://ifdb.org/
https://iftechfoundation.org/frequently-asked-questions/
https://www.emergingedtech.com/2018/12/interactive-fiction-a-fun-approach-to-gamifying-learning/
https://www.emergingedtech.com/2018/12/interactive-fiction-a-fun-approach-to-gamifying-learning/
https://games.tiscali.cz/tema/jak-vznikala-vzdelavaci-hra-ceskoslovensko-38-89-252599

9

Cíle a struktura práce

Cílem práce je charakterizovat typ počítačových her zvaných interaktivní fikce.

Charakterizovat jednotlivé vlastnosti, ze kterých se interaktivní fikce skládají, včetně

příběhu, interaktivity a implementace různých multimediálních dat a také popsání

nelineárního příběhu a jeho větvení. Dalším postupným cílem práce je uvést interaktivní

fikce s možností jejich využití ve vzdělávaní. Cílem je i zanalyzovat nástroje pro

jednoduchou tvorbu interaktivních fikcí z pohledu hypertextových fikcí a vizuálních románů

s jejich rozdílnými možnostmi implementace multimediálních dat a z hlediska jejich

možného zapojení do výuky.

Práce se ve své první části zabývá jednotlivými vlastnostmi interaktivních fikcí, mezi které

patří příběh, interaktivita a multimédia. Také jsou zmíněné i typy počítačových her podobné

nebo odvíjené od interaktivních fikcí, a to v podobě vizuálních románů. Jde o typ textových

dobrodružných počítačových her pocházejících z Japonska. Dále jsou uvedeny hypertextové

fikce, které se ovládají pomocí hypertextu.

Mezi charakteristiky interaktivních fikcí patří způsob, jakým stylem jsou interaktivní fikce

prezentované a hrané z hlediska interakce psaní příkazů na klávesnici, anebo vybíráním

předem definovaných možností akce a dialogu. Charakterizovaná je taky struktura a průběh

příběhu, které lze přirovnat k průběhu algoritmu.

Součástí práce jsou také různá využití interaktivních fikcí ve vzdělávání, a to jak z pohledu

učitele, tak i studenta. Využití interaktivních fikcí ve vzdělávání je také zaměřeno na

jednotlivé vlastnosti tohoto typu počítačových her a jejich využití také v oblastech digitální

gramotnosti a kreativity.


[…]

341 viz: https://asset.visualnovelmaker.com/help/index.htm#t=Visual_Novel_Maker.htm

https://asset.visualnovelmaker.com/help/index.htm#t=Understanding_Choices_and_Labels.htm
https://asset.visualnovelmaker.com/help/index.htm#t=Learning_about_Switches.htm
https://asset.visualnovelmaker.com/help/index.htm#t=Visual_Novel_Maker.htm
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Ren’py je na rozdíl od výše uvedeného nástroje TyranoBuilder složitější a nepoužívá při

vytváření hry způsob drag-and-drop. Ren’py je vhodný pro tvorbu interaktivních fikcí a

vizuálních románů jak z hlediska literárního, tak i z pohledu počítačové hry. Na rozdíl od

ostatních uvedených nástrojů pro tvorbu vizuálních románů je možné si Ren‘py zdarma

stáhnout a volně používat.

Visual Novel Maker je z uvedených nástrojů nejrozsáhlejší, ale také i nejdražší. Práce s tímto

nástrojem je jednoduší než práce s Ren’py, ale je složitější než u nástroje TyranoBuilder. Z

pořizovacích důvodů je nástroj Visual Novel Maker spíše určený pro pokročilé tvůrce

vizuálních románů, kteří chtějí vytvořené hry komerčně prodávat, nebo k interaktivním

fikcím přidávat složitější herní prvky.
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5 Závěr

Počítačová hra typu interaktivní fikce je převážně vytvářena, ovládána a znázorňována

pomocí textu. Pro větší atraktivitu interaktivních fikcí je možné do nich přidávat jiné druhy

multimediálních dat, jako jsou například obrázky, zvuky, videa a animace. Některé

jednodušší nástroje pro tvorbu interaktivních fikcí nepodporují jednoduché přidávání těchto

druhů multimediální dat a je pro jejich implementaci do příběhu potřeba využít jazyky

HTML, Javascript a jiné programovací jazyky. Tuto formu počítačových her je možné dále

dělit na další varianty, jako jsou například vizuální romány a hypertextové fikce.

Ve vzdělávání je možné tento typ počítačových her využít jak z pohledu učitele, a to jako

výukový nástroj za účelem předávání informací studentům, tak i z pohledu studentů pro

procvičování různých dovedností s počítačem a práci s multimédii. Tento typ počítačových

her je možné jednoduše vytvářet bez potřeby znalostí programování. Některé z uvedených

nástrojů nenabízí možnost vytvářet tyto hry společně ve skupinách, což značně omezuje

možnost jejich využití jako součást výuky. Nástroje, které tuto možnost nabízí, pak ale

mohou být velmi platnou učební pomůckou v procesu vzdělávání.

Cílem práce bylo charakterizovat formu počítačové hry zvanou interaktivní fikce a jejich

variant, mezi které patří hypertextové fikce a vizuální romány. Dalším cílem bylo také popsat

jednotlivé vlastnosti, ze kterých se interaktivní fikce skládají. Mezi tyto vlastnosti patří

příběh a jeho varianty v podobě digitálního a interaktivního příběhu. Další popisovanou

vlastností bylo ovládání samotné interaktivní fikce v podobě interaktivity. Z ostatních

vlastností byly popsány i multimédia a multimediální data a jejich propojení s interaktivními

fikcemi. Dalším cílem práce bylo jednotlivé vlastnosti popsat z pohledu jejich možného

využití ve výuce. Nakonec bylo cílem práce analyzovat a vzájemně porovnat různé nástroje

pro tvorbu interaktivních fikcí, jejich možnosti, které nabízí pro jednoduchou tvorbu

interaktivních příběhů, i s možností implementace různých druhů multimediálních dat.
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V první části práce byly uvedeny jednotlivé vlastnosti interaktivních fikcí z hlediska

vyprávění příběhu v klasické, digitální a interaktivní podobě. Byla také popsána speciální

interaktivita, pomocí které hráč hru ovládá. Zmíněny byly multimédia a multimediální data,

ze kterých se interaktivní fikce skládají. Zmíněny byly i vizuální romány a hypertextové

fikce z pohledu míry využití různých druhů multimediálních dat. Uvedený byl i historický

vývoj interaktivních fikcí, začínající papírovou knihou gamebook, který dále pokračoval až

k jedné z neznámějších interaktivních fikcí nazvanou Zork.

Byly také charakterizovány interaktivní fikce z pohledu různých možností ovládání. Bylo

zmíněno ovládání hry pomocí analyzátoru textu a pomocí výběru předem definovaných

možností. Popsána byla i struktura interaktivního příběhu včetně možností, které lze

přirovnat ke způsobu znázorňování algoritmů. V této části bylo také popsáno využití umělé

inteligence v interaktivních fikcích, kde zastupuje roli vypravěče příběhu.

V práci byla také uvedena možnost využití interaktivních fikcí ve výuce nejen z hlediska

samotných interaktivních fikcí, ale i jednotlivých vlastností, ze kterých se skládají. Mezi tyto

vlastnosti patří vypravování příběhů, interaktivita a využití multimédií. Také byla zmíněna

digitální gramotnost a využívání tvořivosti ve výuce pří vytváření interaktivních fikcí a jejich

multimediálních komponentů.

V poslední části práce byla popsána analýza jednotlivých nástrojů z hlediska tvorby

hypertextových fikcí a vizuálních románů. Byla zde uvedena složitost používání, jejich

rozdílné nabízené možnosti, dostupnost a také využitelnost ve výuce ve smyslu práce ve

skupinách. Dále byla uvedená možnost a složitost implementace různých dalších druhů

multimediálních dat a šíření vytvořených her. U nástrojů byla také představena základní

práce pro tvorbu interaktivního příběhu z hlediska hypertextových fikcí a vizuálních románů.

Zmiňované nástroje byly v rámci těchto hledisek porovnány.
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