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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce je připravena na 76 stranách, přičemž ji nedoplňují žádné obrazové materiály.
Z hlediska formálních náležitostí splňuje všechny požadované parametry. Každopádně
obsahuje velmi krátký abstrakt, který je téměř poloviční oproti stanoveným požadavkům.
Drobnou chybou je také rozdílný způsob formátování abstraktu v české a anglickém jazyce.
Autor volí vhodně šest klíčových slov, které zcela postihují záměr a obsah práce. Součástí
práce není podepsané zadání. V informačním systému je však řádně vyplněno.

V práci se pracuje s více než 100 informačními zdroji, které jsou zaměřeny jak teoreticky, tak
spíše prakticky pro smysl analýzy softwaru. Vyskytují se pouze drobné chyby v citaci v textu.
Nicméně seznam informačních zdroje je na konci práce uveden dle platných bibliografických
pravidel.

Práce byla v řádném termínu odevzdána do informačního systému a dle Thesis méně než 5 %
podobností s jinou prací podobného typu.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Tato bakalářská práce je teoretickou studií zabývající se interaktivní fikcí ve vztahu
k terminologickému vymezení, analýze tvůrčích nástrojů a ukázkami možností implementace
do vzdělávání. Práce obsahuje tři reálné cíle. Tyto velmi elementární cíle jsou plně v souladu
se zadáním práce. Hlavní využívanou metodou je analýza. Vzhledem k typu práce se autor
nepouští do empirického výzkumného šetření.

V práci autor definuje interaktivní fikci na základě vyprávění příběhů, interaktivitě
a multimedialitě; sleduje historický vývoj interaktivní fikce a typy interaktivní fikce; chybí
hlubší vhled do současnosti. V souhrnné tabulce vybírá 11 kritérií pro nástroje pro tvorbu
hypertextových fikcí. Pro analýzu je vybráno 6 tvůrčích nástrojů, následně sleduje při popisu
základní práci a nástroje, příběh, jeho ovládání a publikování, paměťový člen a multimediální
prvky. Poslední analýza se týká nástrojů pro tvorbu vizuálních románů, kde jsou vybrány tři
zástupci a analyzovány opět z 11 hledisek. V samotném popisu se autor zaměřuje opakovaně
na stejné parametry jako u popisu nástrojů pro tvorbu hypertextových fikcí. Pro inspiraci
práce obsahuje i ukázku vytvořené interaktivní fikce.

Způsob řešení je adekvátní takto pojímané bakalářské práci, a i z hlediska odborného
vyjadřování je práce na velmi dobré úrovni. Při analýzách je pak méně zdařilý způsob
vyvozování závěrů z nich. Porovnání a shrnutí je u obou analýz spíše vyzvednutí některých
vlastnosti zmiňovaných nástrojů.

III. Výsledky a přínos práce

Vzhledem ke svému obsahu může být práce velmi zajímavá pro učitele různých předmětů,
kteří chtějí do edukace zařadit nejen motivační prvky, ale také podporovat kreativitu a rozvíjet
kromě oborových vědomostí i digitální gramotnost. V tomto ohledu je práce jedinečná
a zabývá se aktuálními nástroji využitelnými ve vzdělávání.

Cíle stanovené v práci jsou zcela v souladu se zadáním a autor je při realizaci svého
bakalářského úkolu naplňuje. Vzhledem ke kontrole Thesis v SIS je možné konstatovat, že
práce je původní a její výsledky jsou využitelné v pedagogické praxi.

IV. Zpracování

Práce je z pohledu samotné stavby a struktury přehledně uspořádaná. Jednotlivé kapitoly na
sebe logicky navazují. Dalo by se pouze vytknout v prvních kapitolách využívání příliš
krátkých jednovětných odstavců, které trochu porušují linearitu práce. Autor prokázal
dovednost pracovat s různými informačními zdroji, hlavně pak cizojazyčnými.

Až na zcela zanedbatelné výjimky se zde neobjevují gramatické nebo stylistické chyby a v práci
je po celou dobu dodržována velmi dobrá úroveň jazykového zpracování. Z hlediska
terminologie autor zaměňuje pojem student a žák.

Po grafické a formální stránce zpracování je práce na vyhovující úrovni.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky:

-

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Jaká byla Vaše motivace pro realizaci takového tématu?
2. Jak vidíte možnosti reálné implementace interaktivní fikce do vzdělávání? Spatřujete
přínos interaktivní fikce v hybridní nebo online výuce?

VII. Celková úroveň práce:

Ve všech ohledech práce splňuje podmínky pro bakalářskou práci. Jsou relevantně naplněny
všechny formální, stylistické, obsahové i grafické parametry. Autor se zabývá tématikou, které
není běžná a i přesto, že se jedná o teoretickou studii, může mít práce praktický dopad i na
pedagogy různých oborů. Oponent hodnotí práci jako velmi zdařilou, kde autor prokázal
dovednost pracovat s informačními zdroji a využít teoretických výzkumných metod.

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.

V Praze dne: 4. 8. 2021
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 podpis